

# 深圳新宙邦科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

报告期，公司财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具了标准无保留意见的审计报告，现将2024年度财务决算情况报告如下：

### 一、2024年经营成果

报告期内，公司实现营业收入 784,678.70 万元，同比去年上升 4.85%，实现营业利润 110,157.90 万元，同比去年下降 7.72%，归属于上市公司股东的净利润 94,205.33 万元，同比去年下降 6.83%，损益构成及变动分析如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
一、营业收入	784,678.70	748,395.02	36,283.68	4.85%
减：营业成本	576,800.74	531,786.25	45,014.49	8.46%
税金及附加	5,558.81	4,433.00	1,125.81	25.40%
销售费用	11,875.96	9,970.40	1,905.56	19.11%
管理费用	38,398.46	40,022.72	-1,624.26	-4.06%
研发费用	39,285.19	48,513.20	-9,228.01	-19.02%
财务费用（收益以“－”号填列）	3,392.85	-988.71	4,381.56	443.16%
加：其他收益	8,249.16	8,914.78	-665.62	-7.47%
投资收益（损失以“－”号填列）	2,004.58	-3,168.82	5,173.40	163.26%
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-2,746.00	3,248.25	-5,994.25	-184.54%
信用减值损失（损失以“－”号填列）	-2,186.14	-2,592.34	406.20	-15.67%
资产减值损失	-4,522.86	-1,731.53	-2,791.33	161.21%

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
(损失以“-”号填列)				
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	-7.53	42.68	-50.21	-117.64%
<b>二、营业利润</b>	<b>110,157.90</b>	<b>119,371.19</b>	<b>-9,213.29</b>	<b>-7.72%</b>
加：营业外收入	183.76	170.32	13.44	7.89%
减：营业外支出	852.82	3,088.49	-2,235.67	-72.39%
<b>三、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)</b>	<b>109,488.84</b>	<b>116,453.01</b>	<b>-6,964.17</b>	<b>-5.98%</b>
减：所得税费用	14,279.70	15,385.87	-1,106.17	-7.19%
<b>四、净利润(净亏损以“-”号填列)</b>	<b>95,209.14</b>	<b>101,067.15</b>	<b>-5,858.01</b>	<b>-5.80%</b>
其中：归属于母公司所有者的净利润	94,205.33	101,106.75	-6,901.42	-6.83%

1、本年营业收入比上年增加 36,283.68 万元，同比增长 4.85%，营业成本比上年增加 45,014.49 万元，同比增长 8.46%，税金及附加比上年增加 1,125.81 万元，同比增长 25.40%，本年营业成本的增幅大于营业收入的增幅，主要是电池化学品业务销售价格同比进一步下降，同时公司投产产能大幅增加，固定成本投入增加；

2、本年销售费用占收入比重为 1.51%，销售费用比上年增加 1,905.56 万元，同比增长 19.11%，主要系人工成本以及调拨运输费增加；

3、本年管理费用占收入比重为 4.89%，管理费用比上年减少 1,624.26 万元，同比下降 4.06%，主要系股权激励费用摊销减少；

4、本年研发费用占收入比重为 5.01%，研发费用比上年减少 9,228.01 万元，同比下降 19.02%，主要系资本化研发投入增加，股权激励费用和研发耗用物料消耗减少；

5、本年财务费用比上年增加 4,381.56 万元,同比增长 443.16%，主要系可转换公司债券利息支出计入财务费用金额增加，汇兑收益减少；

6、本年其他收益比上年减少 665.62 万元，同比下降 7.47%，主要系政府补助收入减少；

7、本年投资收益比上年增加5,173.40万元，同比增长163.26%，主要系大额存单收益大幅增加；

8、本年公允价值变动收益比上年减少5,994.25万元，同比下降184.54%，主要系交易性金融资产资管计划公允价值波动损失；

9、本年信用减值损失比上年减少406.20 万元，同比下降15.67%，主要系应收账款本年增加额同比减少；

10、本年资产减值损失比上年增加2,791.33万元，同比增长161.21%，主要系存货跌价损失增加；

11、本年营业外支出比上年减少2,235.67万元，同比下降72.39%，主要系2023年珠海项目终止确认退地违约金损失2,073.24万元；

13、本年所得税费用比上年减少1,106.17万元，同比下降7.19%，主要系利润总额减少。

## 二、2024年末财务状况

2024 年末，公司总资产 1,762,319.32 万元，相比年初减少 0.01%；负债总额 740,050.35 万元，相比年初减少 7.40%；归属于上市公司股东的所有者权益 975,117.42 万元，相比年初增长 6.29%。

1、公司资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
货币资金	274,456.50	384,641.36	-110,184.86	-28.65%
交易性金融资产	68,273.96	99,114.48	-30,840.52	-31.12%
衍生金融资产	0.00	26.37	-26.37	-100.00%
应收票据	44,723.13	29,241.70	15,481.43	52.94%
应收账款	245,689.57	211,364.50	34,325.07	16.24%
应收款项融资	60,004.19	106,309.99	-46,305.80	-43.56%
预付款项	5,895.94	6,183.00	-287.06	-4.64%

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
其它应收款	4,590.54	2,190.93	2,399.61	109.52%
存货	99,703.23	90,751.89	8,951.34	9.86%
一年内到期的非流动资产	1,039.00	0.00	1,039.00	不适用
其它流动资产	20,352.42	21,593.21	-1,240.79	-5.75%
<b>流动资产合计</b>	<b>824,728.48</b>	<b>951,417.43</b>	<b>-126,688.95</b>	<b>-13.32%</b>
长期股权投资	25,163.32	28,268.43	-3,105.11	-10.98%
其他权益工具投资	32,036.63	28,198.25	3,838.38	13.61%
投资性房地产	8,070.15	8,373.22	-303.07	-3.62%
固定资产	400,458.89	337,747.87	62,711.02	18.57%
在建工程	119,087.44	124,050.60	-4,963.16	-4.00%
无形资产	82,289.00	77,641.20	4,647.80	5.99%
开发支出	1,891.13	467.22	1,423.91	304.76%
商誉	41,937.92	41,937.92	0.00	0.00%
长期待摊费用	11,829.78	10,155.78	1,674.00	16.48%
递延所得税资产	13,777.17	12,350.63	1,426.54	11.55%
其它非流动资产	199,141.60	139,448.53	59,693.07	42.81%
使用权资产	1,907.81	2,374.24	-466.43	-19.65%
<b>非流动资产合计</b>	<b>937,590.84</b>	<b>811,013.88</b>	<b>126,576.96</b>	<b>15.61%</b>
<b>资产合计</b>	<b>1,762,319.32</b>	<b>1,762,431.31</b>	<b>-111.99</b>	<b>-0.01%</b>

(1) 2024年末，货币资金相比年初减少110,184.86万元，下降28.65%，主要系购买大额存单以及分红影响所致；

(2) 2024年末，交易性金融资产比年初减少30,840.52万元，下降31.12%，主要系处置资管计划影响所致；

(3) 2024年末，应收款项融资比年初减少46,305.80万元，下降43.56%，主要系银行承兑汇票托收以及贴现提前回笼所致；

(4) 2024年末，其他应收款比年初增加2,399.61万元，增长109.52%，主要系保证金以及代垫客户款项增加所致；

(5) 2024年末，其他权益工具比年初增加3,838.38万元，增长13.61%，主要系其他权益工具公允价值变动增加所致；

(6) 2024年末，固定资产比年初增加62,711.02万元，增长18.57%，主要系在建工程项目转固所致；

(7) 2024年末，开发支出比年初增加1,423.91万元，增长304.76%，主要

系内部研发项目资本化支出增加；

(8) 2024 年末，长期待摊费用比年初增加 1,674.00 万元，增长 16.48%。主要系在建工程项目转固所致；

(9) 2024 年末，使用权资产比年初减少 466.43 万元，下降 19.65%，主要系租赁摊销影响所致；

(10) 2024 年末，其他非流动资产比年初增加 59,693.07 万元，增长 42.81%，主要系购买大额存单增加影响所致。

2、公司负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
短期借款	75,409.08	47,312.92	28,096.16	59.38%
交易性金融负债	109.98	1.83	108.15	5,909.84%
应付票据	150,602.84	249,547.72	-98,944.88	-39.65%
应付账款	141,548.47	105,382.05	36,166.42	34.32%
预收款项	4.37	6.04	-1.67	-27.65%
合同负债	1,978.34	1,635.08	343.26	20.99%
应付职工薪酬	22,466.33	24,460.07	-1,993.74	-8.15%
应交税费	8,519.23	7,835.53	683.70	8.73%
其他应付款	32,368.51	58,254.74	-25,886.23	-44.44%
一年内到期的非流动负债	20,667.28	31,012.43	-10,345.15	-33.36%
其他流动负债	9,373.55	9,452.79	-79.24	-0.84%
<b>流动负债合计</b>	<b>463,047.97</b>	<b>534,901.20</b>	<b>-71,853.23</b>	<b>-13.43%</b>
长期借款	59,463.20	52,330.00	7,133.20	13.63%
应付债券	179,647.87	174,625.70	5,022.17	2.88%
租赁负债	1,093.88	1,515.60	-421.72	-27.83%
长期应付职工薪酬	3,949.22	4,560.65	-611.43	-13.41%
预计负债	0.00	2,066.38	-2,066.38	-100.00%
递延收益	25,019.49	22,048.38	2,971.11	13.48%
递延所得税负债	7,828.72	7,160.50	668.22	9.33%
<b>非流动负债合计</b>	<b>277,002.37</b>	<b>264,307.19</b>	<b>12,695.18</b>	<b>4.80%</b>
<b>负债合计</b>	<b>740,050.35</b>	<b>799,208.40</b>	<b>-59,158.05</b>	<b>-7.40%</b>

(1) 2024年末，短期借款比年初增加28,096.16万元，增长59.38%，主要系银行借款增加；

(2) 2024年末，交易性金融负债比年初增加108.15万元，增长5,909.84%，主要系远期外汇合约损失；

(3) 2024年末，应付票据比年初减少98,944.88万元，下降39.65%，主要系期初汇票到期解付所致；

(4) 2024年末，应付账款比年初增加36,166.42万元，增长34.32%，主要系材料采购货款增加所致；

(5) 2024年末，合同负债比年初增加343.26万元，增长20.99%，主要系客户预付定金增加所致；

(6) 2024年末，其他应付款比年初减少25,886.23万元，下降44.44%，主要系股权激励认购款以及工程设备款减少所致；

(7) 2024年末，一年内到期的非流动负债比年初减少10,345.15万元，下降33.36%，主要系长期借款到期所致；

(8) 2024年末，长期借款比年初增加7,133.20万元，增长13.63%，主要系项目贷款增加所致；

(9) 2024年末，租赁负债比年初减少421.72万元，下降27.83%，主要系租赁摊销影响；

(10) 2024年末，长期应付职工薪酬比年初减少611.43万元，下降13.41%，主要系留存绩效奖金到期发放所致；

(11) 2024年末，预计负债比年初减少2,066.38万元，下降100.00%，主要系珠海项目完成退地违约金支付；

3、公司2024年末所有者权益增加主要是本年利润实现增加。

### 三、2024年度现金流量状况

单位：万元

项目	2024年	2023年	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生现金流量：				
经营活动现金流入小计	858,871.89	957,656.18	-98,784.29	-10.32%
经营活动现金流出小计	777,030.61	612,865.15	164,165.46	26.79%
经营活动产生的现金流量净额	81,841.29	344,791.03	-262,949.74	-76.26%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	714,905.85	989,031.99	-274,126.14	-27.72%
投资活动现金流出小计	786,870.98	1,366,882.41	-580,011.43	-42.43%
投资活动产生的现金流量净额	-71,965.12	-377,850.42	305,885.30	80.95%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	135,793.75	142,140.50	-6,346.75	-4.47%
筹资活动现金流出小计	165,473.34	135,950.88	29,522.46	21.72%
筹资活动产生的现金流量净额	-29,679.59	6,189.62	-35,869.21	-579.51%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-216.48	51.72	-268.20	-518.56%
五、现金及现金等价物净增加额	-20,019.90	-26,818.05	6,798.15	25.35%
加：期初现金及现金等价物余额	294,230.09	321,048.14	-26,818.05	-8.35%
六、期末现金及现金等价物余额	274,210.18	294,230.09	-20,019.91	-6.80%

经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 262,949.74 万元，同比减少 76.26%，主要原因是银行承兑票据贴现减少以及应收账款账期延长影响所致；

投资活动产生的现金流量净流出额比上年同期减少 305,885.29 万元，同比支出额减少 80.95%，主要原因是购买理财以及在建工程项目支出减少；

筹资活动产生的现金流量净流入额比上年同期减少 35,869.21 万元，同比下降 579.51%，主要原因是本年度吸收投资收到的现金大幅减少。

#### 四、主要财务指标

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入	784,678.70	748,395.02	4.85%	966,071.35
营业成本	576,800.74	531,786.25	8.46%	656,531.15
营业利润	110,157.90	119,371.19	-7.72%	206,301.10
利润总额	109,488.84	116,453.01	-5.98%	205,929.66
归属于上市公司普通股股东的净利润	94,205.33	101,106.75	-6.83%	175,839.87
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	95,034.26	95,598.25	-0.59%	171,326.80
经营活动产生的现金流量净额	81,841.29	344,791.03	-76.26%	180,967.58
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.0856	4.5995	-76.40%	2.4268
基本每股收益（元/股）	1.26	1.36	-7.35%	2.37
稀释每股收益（元/股）	1.21	1.29	-6.20%	2.33
加权平均净资产收益率	9.97%	11.57%	-1.60%	23.54%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	10.05%	10.94%	-0.88%	22.94%
期末总股本（万股）	75,388.34	74,962.45	0.57%	74,569.40
资产总额	1,762,319.32	1,762,431.31	-0.01%	1,539,511.49
负债总额	740,050.35	799,208.40	-7.40%	664,960.67
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	975,117.42	917,438.66	6.29%	836,354.25
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	12.9346	12.2386	5.69%	11.2158
资产负债率	41.99%	45.35%	-3.36%	43.19%

总体来讲，2024 年宏观经济形势依然错综复杂，新能源行业增速放缓，锂电池关键材料竞争激烈，产品价格持续下降，国际贸易摩擦加剧，同时公司投产

项目处在产能爬坡期，运营成本有所增加，对公司盈利能力产生不利影响。在此背景下，公司全体上下攻坚克难，聚焦主营业务真抓实干，坚持国际化战略，持续深耕战略客户，坚持研发创新保持较强的发展动力，进一步深化提效降本措施，加强运营管控防范经营风险，确保公司实现可持续发展。

截至报告期末，公司财务状况良好，经营稳健，现金充裕，资产负债结构良好，财务风险小，资产盈利能力强，公司成长性好。

深圳新宙邦科技股份有限公司董事会

2025年3月25日